

SŁOWO

WILNO. Czwartek 9 stycznia 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Ad. Mickiewicza 4 otwarta od 9 do 4. Telefon: Redakcji 17-82, administracji 228 druk 262.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 26253. W sprzedaży detalicznej, cena pojedynczego numeru 20 gr.

Opłata pocztowa miesięczna ryczałtem. Redakcja rękojmi się za dostawę numerów. Administracja nie odpowiada za opóźnienia w dostawie numerów.

PRZEDSTAWICIELSTWA

BARANOWICZE — ul. Szepietkowskiej — A. Łaszk.
BIENIAKONIE — Bufet Kolejowy.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKSZTY — Bufet Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa, W. Włodzimierow.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃC — sklep tytoniowy S. Zwierzyński.
KLECK — sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13, S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEZ — ul. Ratuszowa, Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGRODOK — Kiosk St. Michalskiego.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Naucz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
SLONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKĄ POWIATOWĄ — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — T-wo Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryowy jednoznaczny na stronie 2-ej i 3-ej 40 gr. Za tekst 15 groszy. Komunikaty oraz nadsyłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świętecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę 50 proc. drożej. Ogłoszenie cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 groszy.

Tajemnica okienka pocztowego

Jaki tego skandalicznego afektu był początek. Skandalicznego — niepodobna bowiem inaczej kwalifikować zachowania władz lotewskich w sprawie 10-lecia wyzwolenia Dyneburga. W dobie iście manjackiego fetowania najróżniejszego rodzaju i kalibru dziesięcioleci, w obliczu niezliczonych narodowo-patriotycznie - rocznicowych świąt na Łotwie, gdzie co kilka dni zdarza się uroczysta data — władze lotewskie wstrzymują się od obchodu wyzwolenia Dyneburga, który to Dyneburg wyzwolony został od bolszewików przez wojska polskie, a następnie wraz z oślawionymi gminami darowany poprostu Łotwie. Afekt leży w tem, że Łotwa wstrzymuje się od tego obchodu nie tak sobie milczkiem, ale przeciwnie ostentacyjnie odwołuje obchód.

Jaki początek? A no było tak: dyneburski oddział założonego niedawno Towarzystwa polsko - lotewskiego zbliżenia urzędu wycieczkę do Wilna. Przyjeżdżają w grudniu r. ub. Tu ich fetują, obnoszą, spotykają i t.d. i t.d. jak to zawsze w takich wypadkach bywa. Powitalne mowy i gratulacyjne depesze. Z tych depesz dwie były najważniejsze: do Prezydenta Polski i do Prezydenta Łotwy. Zachodzi przykry wypadek — jeden z naszych reprezentacyjnych urzędników województwa wileńskiego, który z ramienia władz uprzyjemniał pobyt wycieczce lotewskiej, przez wrodożną uprzejmość podejmuje się zanieść depeszę na pocztę, a przez wrodożną nierozgarniętość adresuje ją zamiast „Prezydent Łotwy” — „Prezydent Łatgalji”. Takie przynajmniej krąży po Wilnie uporczywe pogłoski. W Rydze robi się z tego powodu wielki skandal. Kancelaria prezydenta Semgalsa przejmując depeszę i nie wie co dalej z nią ma zrobić. Wiadomo o tem rozchodzi się szeroko. „Prezydent Łatgalji” — takie ukazują się tytuły depesz w „Lietuvos Aidas” w Kownie, w „Izwiestjach” w Moskwie. Hałas potęguje wroga Polsce prasa z zachodu i wchodu. Omyłka w adresie nabiera nagle „niesłychanego znaczenia politycznego” i różnie jest komentowana. Pewne koła lotewskie, inspirowane przez pewne poselstwa w Rydze, komentują ten fakt jako agresywne plany Polski wobec sześciu gmin, wobec Łatgalji i t.d.

Tymczasem w Wilnie jakby nigdy nic; tworzy się podobne towarzystwo „zbliżenia polsko - lotewskiego”, które przygotowuje wyjazd na zapowiadane już uroczystości 10-lecia wyzwolenia Dyneburga. Z Dyneburga jechać mają dalej po całej Łotwie. Program wycieczki przewiduje naturalnie w ostatecznym rezultacie „zacieśnienie więzów przyjaźni pomiędzy obydwojema narodami” i t.d. Ma się to odbyć zaraz 3 stycznia, termin krótki, nieomal już walizki spakowane. Aż tu raptem jak grom z jasnego nieba! Łotwa odwołuje wycieczkę, odwołuje uroczystości w Dyneburgu, nieomal odwołuje przyjaźń polsko - lotewską...

Je jest w tem winy fatalnej omyłki? Oczywiście tego rodzaju omyłka w depeszy gratulacyjnej jest grubą nieprzyzwoitością, a taki urzędnik gdyby był zato oficjalnie odpowiedzialny musiałby być usunięty ze stanowiska. Jednakże rzecz taktu ze strony kancelarii prezydenta Łotwy było sprawę zatuszować jako czysto formalną, a w istocie jej wina. Ale Łotwa uważała za stosowne uczynić inaczej: odwołuje uroczystości 10-lecia wyzwolenia Dyneburga, które w rezultacie musiałyby rzecz prosta przeistoczyć się w manifestację polsko - lotewskiej przyjaźni. Przesuwa te uroczystości na fikcyjny termin 10-lecia rocznicy wyzwolenia całej Łatgalji, przenosząc jednocześnie punkt ciężkości z polskiego Dyneburga do złote-wszczonęj Reżycy. Koniec końców nie wiemy, czy Prezydent Łotwy tak się obraził naprawdę za „prezydenta Łatgalji”, czy też „prezydent Łatgalji” posłużył jako pretekst do wycofania się z tych polsko - lotewskich manifestacji, widocznie Łotwie nie przypadających na rękę.

Zauważyliśmy bowiem niejednokrotnie, że zachowanie Łotwy wobec Polski jest dosyć dziwne. Naprawdę chwiliami się wydaje, że lotewskie ministerstwo spraw zagranicznych utrzymuje specjalną kancelarię, której zadaniem jest demontowanie kowieńskich, niemickich i moskiewskich, najbliższych nawet, najbardziej niewinnych plotek i informacji o kontakcie polsko - lotewskim. Czy to jest libawo - rommńska droga żelazna, czy rzekoma konferencja, czy przyjazd jakiegos dygnitarza, czy niewinna wycieczka do Polski, niech się tylko mała, a trochę zjadliwa, trochę tendencyjna ukazuje się wzmianka w „Izwiestjach” lub kowieńskim jakimś piśmie — natychmiast już płyną z Rygi obszerne wyjaśnienia, dementi, pełne jakowegoś niesamowitego strachu, bojaźni przed posądzeniem o polonofilstwo. Z tem wszystkim Łotwa wygląda często jakby się bała nielegalnego jakiegoś stosunku.

(dalszy ciąg na szpalcie 6-ej)

ECHA STOLICY Z ZA KORDONÓW

Konferencja Marszałka Piłsudskiego z ks. Czetwyrfińskim

WARSZAWA, 8. I. (tel. w. Słowa). Marszałek Piłsudski przyjął dziś na dwugodzinnej konferencji referenta budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych p. ks. Czetwyrfińskiego (Kl. Narodowy). Na konferencji ustalono, że komisja budżetowa rozpatrywać będzie budżet M. S. Wojsk. w dniu 21 bm. Marszałek Piłsudski oświadczył, że wyznaczy oficerów z M. S. Wojsk. którzy udzielą będą wyjaśnień a ponadto Marszałek Piłsudski zawiadomił ks. Czetwyrfińskiego, iż nie jest wykluczone iż sam przybędzie na posiedzenie komisji.

Min. Józefski u premiera

WARSZAWA, 8 I. PAT. Dziś w godzinach rannych p. prezes Rady Ministrów prof. K. Bartel przyjął ministra spraw wewnętrznych Józefskiego.

Wyjazd ministra Zaleskiego do Genewy

WARSZAWA, 8 I. Pat. Dziś o godz. 11,20 wyjechał do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów p. minister spraw zagranicznych August Zaleski. P. ministrowi towarzyszą dyrektor gabinetu Szumłowski, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych p. Tarnowski i naczelnik wydziału prasowego p. Chrzanowski. W zastępstwie p. ministra Zaleskiego kierownictwo M.S.Z. objął z dniem dzisiejszym p. podsekretarz stanu dr. Wysocki.

Wyjazd dr. Młynarskiego na posiedzenie komitetu finansowego Ligi Narodów

B. wiceprezes Banku Polskiego, dr. Feliks Młynarski, członek Komitetu Finansowego Ligi Narodów, wyjechał w dniu 17 bm. do Genewy na zwykłą kwartale sesję Komitetu Finansowego Ligi Narodów. Dr. Młynarski przygotowuje obecnie w porozumieniu z licznymi fachowcami reprezentowanymi w Komitecie Finansowym Ligi Narodów, poważną pracę naukową, poświęconą zagadnieniu s ty nabywczej złota. Praca dr. Młynarskiego dobiega już końca i będzie niebawem przedłożona Komitetowi Finansowemu Ligi.

Odpowiedź marszałka Daszyńskiego na list b. min. Zdziechowskiego

W noworocznym nr. „Robotnika” ukazał się artykuł marszałka Daszyńskiego p. t. „Moralność w polityce” w którym marszałek Daszyński pletnował „szalibierstwa polityczne” i wzywał do prostoty i uczciwości w walce politycznej. W parę dni później w prasie stołecznej ogłoszł list otwarty b. ministra Skarbu p. Jerzy Zdziechowski wzywając marszałka Daszyńskiego wobec głoszonych przez niego hasel do udzielenia satysfakcji z powodu uchwały Rady Naczelnej P. P. S. z dnia 16-go maja 1926 r. która domagała się doraźnego ukarania min. Zdziechowskiego jako „złodzieja groźnego publicznego”.

P. Zdziechowski w liście swym podkreślał, że marszałek Daszyński mógł się przekonać z przedstawionych zamknięć rachunkowych N. I. K. za lata 1925, 1926, iż uchwała P. P. S. pod którą widniał jego podpis jest niekłamczewym oszczerstwem.

W kołach politycznych z dużym zainteresowaniem oczekiwano odpowiedzi marszałka Daszyńskiego. Ukazała się ona onegdaj w „Robotniku” i brzmi jak następuje:

W maju 1926 r. ogłoszono w pismach uchwałę Rady Naczelnej P.P.S., gdzie żądano ukarania — między innymi — p. b. ministra Skarbu J. Zdziechowskiego „za złośliwego groźnego publicznego”.

Motywy tej uchwały pojawiły się w dniach następnych w pismach, gdzie szczegółowo omawiano szereg spraw, w których p. minister Zdziechowski miał się przyczynić do świadomości wyrażenia finansowej szkody państwu.

Artykuły te były podpisane; autor ich nie jest niekłamczewym.

Muszę zatem odesłać p. Zdziechowskiego do tych artykułów, celem ustalenia publicznie słuszności i lub niesłuszności zarzutów przeciw niemu podnoszonych.

O zwiększeniu stypendiów dziennikarskich

Dnia 7 bm. odbyła się w Departamencie sztuki ministerstwa oświaty konferencja w sprawie stypendiów dziennikarskich. Zaproponowano na nią zostali przez związek syndykatu dziennikarzy polskich p. Debiński, przez syndykatu dziennikarzy warszawskich p. Gieżyński oraz skarbnik związku syndykatów Wierzyński.

Konferencja dotyczyła pewnych zmian w regulaminie stypendialnym, a mianowicie sposobu ujęcia kwalifikacji dziennikarza, ubiegającego się o stypendium. Ponadto poruszono m. in. sprawę zwiększenia wysokości dotychczasowych stypendiów, oraz ustalono, że syndykaci przedstawia ministerstwu dwa razy większą ilość kandydatów na stypendia z których ministerstwo wybierze stypendystów.

Nowy napad „Izwiestji” na Bałodisa

Ostatni wywiad udzielony z okazji Nowego roku przez ministra spraw zagranicznych Łotwy Bałodisa przedstawicielom prasy ryskiej, wywołał nowy atak prasy sowieckiej przeciwko Łotwie. „Izwiestja” zamieściły wielki artykuł skierowany w ostrych formach przeciwko polityce zagranicznej Łotwy. „Gazeta sowiecka” zarzuca ministrowi lotewskiemu, iż w swoim wywiadzie w sposób nieprzyjrzany odezwał się o Rosji Sowieckiej. Cała polityka zagraniczna Łotwy — twierdzi pismo — zagraża dobrym stosunkom sąsiedzkim z Sowiecami; Bałodis rzekomo zamierza zbурzyć z takim trudem zawarty traktat lotewsko-sowiecki. Polityka Łotwy doprowadziła do oziębienia stosunków pomiędzy Łotwą i Sowiecami jak również z Litwą. Wreszcie artykuł „Izwiestji” zakończony jest stereotypowym zwrotem, iż cała polityka zagraniczna Łotwy orientuje się jedynie w kierunku interesów Polski i tym interesom wyłącznie służy.

Zauniusa zastąpił Tobialis

KOWNO, 8 I. Pat. Zastępstwo w kierownictwie Ministerstwa spraw zagranicznych na czas nieobecności min. Zauniusa, który w najbliższym czasie wyjedzie do Genewy, objął premier Tobialis.

Nowy poseł ZSSR w Kownie

KOWNO, 8 I. Pat. Rząd Litewski udzielił agremencie obecnemu posłowi Sowieców w Tallinie Piotrowskiemu, którego rząd sowiecki wyznaczył na stanowisko posła sowieckiego w Kownie.

Dezerterzy z armii polskiej

Jak podają dzienniki kowieńskie władze litewskie aresztowały na granicy dwóch żołnierzy armii polskiej, którzy twierdzą, że są dezerterami. Dezerterów odwieziono narazie do Kowna i osadzono w areszcie, do dyspozycji władz sądowno śledczych

Z prasy kowieńskiej. „Liet. Žinios” o związku bałtyckim.

Z Kowna donoszą, że opozycyjny dziennik „Lietuvos Žinios” zamieścił dłuższy artykuł, omawiający całokształt polityki zagranicznej Litwy. Pismo stwierdza, że Voldemaras doprowadził Litwę nad brzeg przepaści, że sprawa wileńska przedstawia się beznadziejnie i musi być przegrana na forum Ligi Narodów. W dalszym ciągu gazeta krytykuje ślepa orientację w kierunku Niemiec, twierdząc, że traktat handlowy z Niemcami rozczarował już większość w kraju i że kilka milionów litów, które zarabia Litwa na zwiększonym eksporcie, była do Niemiec w żadnym wypadku nie pokrywa się z temi ogromnymi stratami, jakie ponosi kraj Kłajpedzie zawiązującą właśnie temu traktatowi. Jedynym wyjściem — zdaniem dziennika — jest porzucenie dotychczasowych kierunków polityki zagranicznej, wydobycie się ze sfery „przetargów wielkich mocarstw, które czynią z Litwy obiekt najróżniejszego rodzaju targów i orientacja na małe państwa bałtyckie należy stworzyć Związek Państw Bałtyckich, który będzie się mógł skutecznie bronić przed zakusami wielkich mocarstw

Pożegnanie wojew. Jaroszewicza

W sobotę 4 stycznia i w dniu dzisiejszym cały szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego, finansowego i t.d. oraz przesiły związków i stowarzyszeń składali w komisarzcie rządu karty wizytowe dla ustępującego komisarza rządu wojewody Jaroszewicza.

Rada Banku Polskiego

W czwartek dnia 16 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym zatwierdzone będą bilans za rok ubiegły oraz ustalona dywidenda od akcji. Dywidenda ma wynieść 15 lub 16 proc. Jednocześnie Rada Banku ma załatwić sprawę obniżenia stopy dyskontowej z 8 i pół do 8 proc.

Konferencja u wiceministra gen. Konarzewskiego

U pierwszego wiceministra Spraw Wojskowych gen. Konarzewskiego odbyła się 7 bm. konferencja w której wzięli udział: generałowie Daniec i Zarzycki, dyrektor departamentu budownictwa MS Wojsk inż. Wieleński p. k. Wielewski z Korpusu Kontroli Generalnej, p. k. Masny z departamentu intendencji i p. k. Langner z Biura Ogólnego Organizacyjnego. Na konferencji tej omawiane były zagadnienia natury gospodarczej.

Wzrost eksportu węgla

Przez porty w Gdańsku i Gdyni w grudniu 1929 r. przeładowano razem na statki 673,899 tonn węgla, z tego w Gdańsku 446,892, a w Gdyni 227,997.

W porównaniu z tym samym okresem 1928 r. przeładunek węgla na statki wykazuje wzrost o 95,251 tonn t. j. o 16,46 proc.

Dookoła odszkodowań wojennych

Sprawa sankcyj karnych wobec Niemiec

HAGA, 8 - I. PAT. (Havas). Delegacja francuska obradowała czas dłuższy nad kwestią warunków zastosowania ewentualnych sankcyj wobec Niemiec w razie uchylania się ich od wykonania zobowiązań, przyczem przyłączyła się do propozycji niemieckiej przekazania Trybunałowi Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze kompetencji komisji odszkodowań w sprawie zatwierdzania uchyleń, wiadomo bowiem, że sprawozdanie ekspertów przewiduje zniesienie komisji odszkodowań. O ileby Trybunał Haski stwierdził uchylanie się Niemiec, Rzesza zaś pomimo to powstrzymała się od wykonania zobowiązań wobec krajów wierzyielskich, wówczas zostałyby przywrócone warunki, przewidziane w traktacie wersalskim ze wszystkimi konsekwencjami, dotyczącymi sankcyj karnych. Dziś przed południem Tardieu odbył dłuższą rozmowę ze Snowdenem.

ODPOWIEDZ NA CZTERY PYTANIA PROTOKUŁU KONCOWEGO W SPRAWIE PRZYJĘCIA PLANU YOUNGA.

HAGA, 8. I. (PAT). Agencja Havasa podaje: Komitet odszkodowań wschodnich zakończył rozpatrywanie protokołu końcowego, dotyczącego zastosowania planu Younga. Na dwanaście pytań, które rzeczoznawcy pozostawili do decyzji rządów, cztery zostały załatwione. Są to: 1) urzędowe stwierdzenie w samym tekście protokołu charakteru całkowitego i definitywnego nowego uregulowania kwestii odszkodowań, 2) ustalenie kwestii konwersji marek niemieckich, 3) określenie znaczenia układu niemiecko - amerykańskiego 4) obciążenie kolei niemieckich podatkiem na rzecz odszkodowań do 31 marca 1966 roku, nawet w razie wygaśnięcia obecnych koncesyj.

Delegacja niemiecka ma zasięgnąć opinii rządu Rzeszy przed wypowiedzeniem się w sprawie spłat należnych na skutek wygaśnięcia moratorium. Dyskusja nad artykułami, dotyczącymi likwidacji przeszłości i depozytu niemieckiego w Banku Międzynarodowym została odroczone.

WAŻNA POPRAWKA TARDIEU.

Na posiedzeniu komisji odszkodowań niemieckich Tardieu spowodował wprowadzenie do protokołu poprawki, która ma być jeszcze opracowana przez prawników, a która przewiduje, że na wypadek ogłoszenia moratorium Niemcy traktować będą jednakowo wszystkich swych wierzyielskich. Odpowiadając następnie delegatowi niemieckim Tardieu zwałzał teorię zastawów negatywnych. Replikował na to minister Curtius, stwierdzając, że Niemcy dali dowody swej dobrej woli, że istnieją granice ich zdolności płatniczej. Ostatecznie na pro pozycję Snowdena, popartą przez Jasparsa sprawa dochodów niemieckich, mających określone już przez plan przeznaczenie, odesłana została do zbadania komisji prawniczej.

PRACA W KOMISJACH KONFERENCJI.

Posiedzenia komisji odszkodowań niemieckich odroczone zostały do czwartku, wobec wyjazdu Jasparsa do Brukseli. Na posiedzeniu komisji odszkodowań wschodnich delegat bułgarski omawiał minimalne pretensje państw wierzyielskich i zaproponował spłatę 37 rat rocznych po 10 milj. fr. w złocie. Delegaci państw wierzyielskich mają udzielić odpowiedzi w czwartek. Póhrzędowe narady w sprawie Węgier toczyć się będą dalej między Anglią, Francją i Italią.

ECHA OŚWIADCZENIA TARDIEU NA POSIEDZENIU PRZEDSTAWICIELI SZESZCIU MOCARSTW.

BERLIN, 8. I. (PAT) Ogłoszenie przez agencję Havasa komunikatu, zawierającego oświadczenie premiera Tardieu na wczorajszym posiedzeniu przedstawicieli sześciu mocarstw wywołało w całej prasie niemieckiej alarmujące protesty. Wszystkie dzienniki od demokratycznych do skrajnie prawicowych podają tekst komunikatu Havasa, podkreślając iż następstw publikacji wspomnianego oświadczenia jest pogorszenie atmosfery w Genewie. Dzienniki mówią o „nagłej zmianie nastrojów”, o „atakach skierowanym ze strony premiera Tardieu przeciwko konferencji”, o „zastrzeżeniu się sytuacji”.

Według doniesień korespondentów niemieckich sprawa miała przebieg następujący: Po odczytaniu wiadomości o komunikacie Havasa minister Curtius zwrócił się za pośrednictwem szefa prasowego ambasady francuskiej w Paryżu prof. Hesnarda do delegacji francuskiej, żądając wyjaśnień w sprawie ogłoszenia komunikatu i podkreślając, iż delegacja niemiecka oczekuje sprostowania przypuszczalnych nieścisłości w komunikacie francuskiej agencji. W odpowiedzi na to prem. Tardieu miał oświadczyć, iż nie inspirował komunikatu Havasa ani też aprobował i że musiałby ubolewać, gdyby fakt pojawienia się komunikatu francuskiego miał przysporzyć jakieś trudności w dalszych obradach konferencji.

Minister Curtius miał zakomunikować, że strona niemiecka oczekuje sprostowania oficjalnego komunikatu, zwłaszcza w dwóch punktach, dotyczących rzekomych zarzutów prem. Tardieu, że delegacja niemiecka nie ma do siebie zaufania i że stanowisko strony niemieckiej miało wywołać wątpliwość, czy delegacja niemiecka posiada wogół kwalifikację do prowadzenia rokowań. W razie odmowy delegacja niemiecka będzie zmuszona wycofać z tego faktu konsekwencje. Dzienniki niemieckie bde różnicę odcieni politycznych pochwalili stanowisko delegacji niemieckiej, żądając, ażeby w odpowiedzi na wystąpienie prem. Tardieu zareagowała podkreśleniem nieustępliwości stanowiska niemieckiego, odrzucając wszelkie obietnice, wykraczające poza ramy planu Younga oraz wdawanie się w dyskusję na temat rewizji planu Younga lub sprawy kontroli.

Przyjazd agenta reparacyjnego Parkera Gilberta

HAGA, 8-I. PAT. Przybył tu wczoraj Parker Gilbert odbył rozmowę z Tardieu i gubernatorem Banku Francuskiego Moreau.

Wręczenie tekstu umowy polsko-niemieckiej członkom delegacji

HAGA, 8-I. PAT. Sekretarjat generalny konferencji haskiej rozesał w dniu dzisiejszym stosownie do decyzji, powziętej przez konferencję na posiedzeniu plenarnym w dniu 2 stycznia r. b. członkom wszystkich delegacji tekst umowy polsko-niemieckiej z dnia 31 października 1929 roku.

Kiedy delegaci niemieccy wyciągną stosowne wnioski z jednolitości akcji państw wierzyielskich

PARYŻ, 8-I. PAT. „Le Petit Parisien”, stwierdzając identyczność poglądów oraz jednolitość akcji państw wierzyielskich w Hadze, wyraża nadzieję, że delegaci niemieccy zdołają do czwartku wyciągnąć odpowiednie wnioski z wczorajszej debaty, i pod koniec tygodnia trudności, uniemożliwiające załatwienie rozstrzygnięcia, zostaną zapewne pokonane.

Zamłary „rozbrojenlowe” Niemiec na morzu

BERLIN, 8. I. Pat. „Demokratischer Zeitungsdienst” donosi, że kierownictwo marynarki wojennej zażądało stawienia do preliminarza budżetowego na rok 1930 tytułem pierwszej raty na budowę drugiego pancernika 8 milionów marek. Żądanie to w swoim czasie skreślone zostało podczas obrad nad preliminarzem budżetowym.

Przeniesienie kard. Gaspariego w stan spoczynku

CITTA DEL VATICANO, 8 I. Pat. Wobec krzączących uparczywie do głosek o mającej nastąpić zmianie na stanowisku kardynała-sekretarza stanu, która zbliżona do otoczenia świeżego kard. Gaspariego twierdzą, że w razie zdecydowania się Ojca Świętego na przyjęcie dymisji swego najbliższego współpracownika w dziedzinie polityki zagranicznej kard. Gaspari zostanie mianowany sekretarjato di stato emerito z prawem uczestnictwa przy rozstrzyganiu ważnych problemów w tej dziedzinie.

liji”, czy też „prezydent Łatgalji” posłużył jako pretekst do wycofania się z tych polsko - lotewskich manifestacji, widocznie Łotwie nie przypadających na rękę.

Zauważyliśmy bowiem niejednokrotnie, że zachowanie Łotwy wobec Polski jest dosyć dziwne. Naprawdę chwiliami się wydaje, że lotewskie ministerstwo spraw zagranicznych utrzymuje specjalną kancelarię, której zadaniem jest demontowanie kowieńskich, niemickich i moskiewskich, najbliższych nawet, najbardziej niewinnych plotek i informacji o kontakcie polsko - lotewskim. Czy to jest libawo - rommńska droga żelazna, czy rzekoma konferencja, czy przyjazd jakiegos dygnitarza, czy niewinna wycieczka do Polski, niech się tylko mała, a trochę zjadliwa, trochę tendencyjna ukazuje się wzmianka w „Izwiestjach” lub kowieńskim jakimś piśmie — natychmiast już płyną z Rygi obszerne wyjaśnienia, dementi, pełne jakowegoś niesamowitego strachu, bojaźni przed posądzeniem o polonofilstwo. Z tem wszystkim Łotwa wygląda często jakby się bała nielegalnego jakiegoś stosunku.

Nie mamy chyba złudzeń co do prawdziwej politycznej orientacji Łotwy, jak również Estonji. Niebezpieczeństwo sowieckiego imperializmu jest dla nich większe ponad wszelkiego rodzaju kombinacje polityczne i różnorakie wpływy. Dla państw bałtyckich w ostateczności istnieją tylko dwie orientacje do wyboru pomiędzy dwoma wpływami skierującymi się zarówno w Rydze jak w Rewlu: Polska i ZSSR. Kogo z tych dwóch w ich sąsiadów uważają państwa, z których większego gwarantują swoją przyszłość — niepotrzebujemy dodawać więcej właśnie na dzień dzisiejszy, że różne lekkoważenie z jakim politycznymi czynnikami lotewskie odnoszą się do Polski. Jednym z powodów tych przykładów takiej orientacji jest właśnie odwołanie się do dyneburskich, z takich powodów.

W przeciwieństwie do Łotwy i nacheł Sowieców — opinia, że Łotwa jest dziwną biernością. Nie wiemy, czy bierność, która nie pozwala na chodząc nawet krwawej kłótni, dzionę naszym urzędnikom, wiczach, naraża często prestige nad Bałtykiem.

Łotwa zastraszona wieczną naganą prowadzoną na nią ze strony Sowieców, przyparta już nie tyle do muru, ile do morza niezwykle silną aktywnością polityki sowieckiej, nie znajdując ze strony Polski moralnego poparcia i przeciwwagi neutralizującej aktywności Moskwy, ciągle się tylko... tłumaczy i wypiera, wypiera wszystkiego. Wypiera się nawet ostentacyjnie i demonstracyjnie, jeżeli chodzi o odwołanie uroczystości dyneburskich. Czy tylko dlatego, że nazajutrz w „Izwiestjach” ukaze się artykuł o „polsko - lotewskiej antysowieckiej demonstracji zbrojnej”. Zbyt wiele respektu przed Moskwą, zbyt mało wobec Polski, m.

Do naszych Szan. Człelników zamieszkałych na Zarzeczu, zwracamy się z prośbą o zaofiarowanie obiadów, choćby najskromniejszych, 12-letniej uczennicy Szkoły Powzechnej, bardzo zasługującej na pomoc.

NAJNOWSZE ARCYDZIEŁO reż JOE MAY



